中山大学教务部

          教务〔2021〕119号
教务部关于公布我校2021年大学生

创新创业训练计划校级立项项目的通知
各学院、直属系：

根据《教务部关于开展2021年中山大学大学生创新创业训练计划项目推荐工作的通知》（教务〔2021〕15号）文件要求，创新训练项目经各学生团队申报、学院评审排序、学校审定，创业训练和创业实践项目经各学生团队申报、院系推荐、教务部组织专家评审和学校审定，现决定对“乡村和民族语地区儿童汉语语言功能脑神经发展研究”等1335个项目予以立项（项目名单见附件1）。本次立项均为校级大学生创新创业训练计划项目，国家级和省级项目立项情况将根据上级通知下达名额及院系推荐情况在本次立项的校级项目中进行推荐，但不重复资助。

为确保该计划项目的顺利实施，现将有关工作进度安排通知如下：

一、统计高年级学生参加科研训练情况，2021年5月10日前，报送教务部。

各院系统计填写《中山大学2020学年高年级学生参加科研训练情况统计表》（附件2），审核无误后报送教务部。
二、提交任务书，2021年5月10日前，各院系存档。

大学生创新创业训练计划项目由学校和学院（系）同时对项目进展进行跟踪管理。请各项目负责人填写《中山大学大学生创新创业训练计划项目任务书》（附件3），指导教师审核后提交各院系审核、汇总及存档。
三、项目中期检查，2021年9月20日前，报送教务部。
请各院系做好项目的执行管理，进行项目中期检查并组织结题。中期检查评定为“不通过”的项目，各院系需督促项目组及指导教师及时查找原因、形成整改计划、推进项目实施。各院系填写《中山大学2021年大学生创新创业训练计划项目中期检查结果汇总表》（附件4）报送教务部，电子版及盖章扫描版各一份。

四、项目结题，2021年11月20日前，另文通知。
各项目负责人务必在2021年11月20日前完成项目初步的结题工作。指导教师应做好项目执行的指导和监督工作。学校将于2021年12月上旬组织项目结题答辩工作，相关安排将另文通知。

五、经费执行。8月31日前完成50%，11月30日前完成100%。

请各院系和指导教师做好项目经费执行情况管理和指导。8月31日前，各项目负责人完成50%的经费报销工作；11月30日前，各项目负责人应完成全部经费的报销工作。经费执行进度应作为中期检查和结题验收的重要考核内容，同时对于项目经费整体执行率不达标的院系，学校将收回剩余经费并核减下一年立项名额。项目经费使用参照《中山大学本科教学质量与教学改革工程项目管理办法》（中大教务〔2021〕30号）（附件5）执行。
六、项目信息变更，2021年9月20日前，院系存档、教务部备案。
项目内容及其参与学生不得随意变更。如确需变更，需在项目完成中期检查前提交变更申请报告。中期检查后不再受理成员变更事宜。申请变更需填写《中山大学学生科研项目情况变更申请表》（附件6），经指导教师和学生项目负责人所在院系主管教学领导签署意见后，提交学院审核及存档，报教务部批准备案。

项目申请延期结题需在项目规定的截止日期前2个月提交书面延期申请报告，详细阐明延期的缘由，经指导教师同意、学生项目负责人所在院系审核同意后报教务部备案。原则上每个项目只能申请一次延期，延期不得超过一年且必须保证在项目负责人毕业离校前完成项目的结题。

对擅自更改项目计划、因管理不善严重影响项目进度的，学校将终止其项目运行，并收回经费；对无正当理由而不能如期完成任务的，项目组成员不得再申请或参与新的创新创业训练计划项目，项目指导教师两年内不得参与指导创新创业训练计划项目。

七、请各院系及时通知相关人员启动项目研究工作，并积极宣传鼓励开展创新创业训练的政策、制度，为项目开展提供必要的支持与帮助。各院系应在本科教学经费中从实验条件、实习实践等方面对项目进行配套投入，切实加强学生创新创业创意实践能力的培养。

附件1：中山大学2021年大学生创新创业训练计划项目一览表
附件2：中山大学2020学年高年级学生参加科研训练情况统计表

附件3：中山大学大学生创新创业训练计划项目任务书

附件4：中山大学2021年大学生创新创业训练计划项目中期检查结果汇总表

附件5： 《中山大学本科教学质量与教学改革工程项目管理办法》

附件6：中山大学学生科研项目情况变更申请表

教务部

2021年4月21日
（联系人：汪帼英，联系电话：020-8411408，邮箱: jwbsjk@mail.sysu.edu.cn，地址：南校园生物楼220室）